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Suunnitelma rakentuu kahdesta pääkohdasta jotka 
ovat lasten, nuorten ja perheiden palvelut ja lasten, 
nuorten ja perheiden hyvinvoinnin edistäminen 
vuosina 2024-2026. Lasten ja nuorten hyvinvoinnin 
nykytilaa kuvataan vuosittaisessa 
hyvinvointikertomuksessa.

Hyvinvointialueella ja kunnalla on velvollisuus laatia 
omat lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmansa, 
jotka tarkistetaan vähintään kerran neljässä 
vuodessa.

Suunnitelma ohjaa kunnan toimijoita kehittämään 
hyvinvointia edistävää toimintaa pitkäjänteisesti ja 
tavoitteellisesti. Toiminnassa painotetaan lasten, 
nuorten sekä perheiden hyvinvoinnin monipuolista 
tukemista.

Suunnitelma on laadittu vuosille 2024-2026 ja sitä 
on ollut valmistelemassa laaja joukko lasten, 
nuorten ja perheiden kanssa työskenteleviä tahoja. 
Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma on liite 
laajaan hyvinvointi ja turvallisuussuunnitelmaan.



Lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointia edistetään monipuolisesti kunnan eri palveluissa. 
Edellytyksiä hyvinvoinnille ja terveydelle kunnassa luovat mm. koulutus, varhaiskasvatus, 
liikunta-, ruoka- ja kulttuuripalvelut, kaavoitus, yhdyskuntatekniikka sekä monet muut kunnan 
tehtävät

Yhteistyötä tehdään laajasti myös muiden toimijoiden kuten Pirkanmaan hyvinvointialueen, 
seurakunnan ja kolmannen sektorin toimijoiden kanssa.

PALVELUT



Varhaiskasvatus

Varhaiskasvatus on suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, 
jossa painottuu pedagogiikka. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on edistää lapsen kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja 
oppimista, terveyttä ja hyvinvointia sekä tukea oppimisen edellytyksiä ja elinikäistä oppimista yhtenäisen kasvun, opin ja 
hyvinvoinnin polulla. Jokaisella alle kouluikäisellä lapsella on oikeus saada varhaiskasvatusta.

Varhaiskasvatusta ohjaavat velvoitteet perustuvat varhaiskasvatuslakiin ja varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin ja 
sitä toteutetaan Pirkkalan kunnan varhaiskasvatussuunnitelman mukaisesti.

Varhaiskasvatukseen osallistuvalla lapsella on oikeus saada tarvitsemaansa yleistä, tehostettua tai erityistä tukea 
inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. Lapsen tukeen liittyvää suunnitelmallista ja tavoitteellista yhteistyötä tehdään 
huoltajien, kasvatushenkilöstön, erityisopettajien, varhaiskasvatuksen perheohjaajan ja hyvinvointialueen 
työntekijöiden kesken



Lasten ja nuorten koulutus

Pirkkalassa on kuusi esi- ja perusopetuksen 
koulua. Lukiokoulutusta järjestetään 
Pirkkalan yhteislukiossa. 
Koulunkäyntiä ja opetusta toteutetaan 
yhtenäisen kasvun, opin ja hyvinvoinnin 
polun periaatteella.

Opetussuunnitelmat painottava kaikilla 
kouluasteilla lasten ja nuorten 
hyvinvoinnin, osallisuuden ja yksilöllisen 
tuen merkitystä osana oppimista.

Oppimisen tuki ja opiskeluhuolto ovat osa 
jokapäiväistä koulutyötä. Koulujen 
henkilöstö tekee suunnitelmallista ja 
tavoitteellista yhteistyötä huoltajien, 
opiskeluhuollon työntekijöiden ja muiden 
koulun arjessa työskentelevien 
erityistyöntekijöiden kanssa.



Nuorisopalvelut

Nuorisotyö on kasvatuksellista toimintaa, jossa keskeistä on nuoren 
kohtaaminen yksilö tai ryhmämuotoisessa toiminnassa sekä tukemista 
omaehtoiseen tekemiseen. Toiminta sisältää muun muassa 
nuorisotilatyön, pienryhmiä, koulunuorisotyön, erityisnuorisotyön sekä 
liikkuvan- ja etsivän nuorisotyön

Nuorisotyötä toteutetaan monialaisessa yhteistyössä eri 
yhteistyökumppanien, kuten opetus-, liikunta, kulttuuripalveluiden 
sekä poliisin kanssa. Yhteistyötä tehdään myös perheiden kanssa.

Nuorisotyötä tehdään myös monimuotoisissa toimintaympäristöissä. 
Nuorten kohtaaminen tapahtuu esimerkiksi nuorisotiloilla, leireillä ja 
retkillä, kouluissa sekä digitaalisissa ympäristöissä. Nuorisotyötä ohjaa 
nuorisolaki sekä Vanupo-valtakunnallinen nuorisotyön- ja politiikan 
ohjelma.



Liikuntapalvelut

Kunnan liikuntapalvelut tarjoavat maksuttomia matalan kynnyksen liikuntaryhmiä, liikuntavälinelainausta sekä maksutonta 
liikuntaneuvontaa lapsille, nuorille ja lapsiperheille. Liikuntakerhojen ja ryhmien lisäksi liikuntapalvelut koordinoivat 
perheliikuntavuoroa, jolle perheet voivat tulla liikkumaan itsenäisesti. Liikuntapalvelut järjestävät toimintaa myös koulujen 
loma-ajoilla.

Liikuntapalvelut tekevät monipuolista yhteistyötä eri toimijoiden kanssa. Liikunnanohjaajat vierailevat muun muassa 
kouluilla, kutsunnoissa sekä kunnan avoimissa perhekerhoissa. Yhteistyötä tehdään tiiviisti hyvinvointialueen kanssa muun 
muassa neuvolayhteistyön sekä liikuntalähetekäytännön tiimoilta.



Kulttuuripalvelut

Kulttuuripalvelut järjestää ja koordinoi 
matalankynnyksen kulttuuritoimintaa lapsille, 
nuorille ja perheille ja tukee tasa-arvoista 
mahdollisuutta taiteen ja kulttuurin 
kokemiseen. 

Erilaisia taide- ja kulttuurituokioita järjestetään 
yhteistyössä esimerkiksi varhaiskasvatuksen ja 
Pirkanmaan hyvinvointialueen kanssa. Esi- ja 
perusopetuksen kulttuurikasvatussuunnitelma 
Pirkkalan KULTSUa toteutetaan yhdessä lasten 
ja nuorten koulutuksen kanssa.

Kirjastopalvelut

Kirjastopalveluissa toteutetaan palveluita 
varhaiskasvatuksen, perusopetuksen ja lukiokoulutuksen 
sekä kirjaston yhteistyösopimuksen mukaisesti. Kirjasto 
järjestää myös erilaisia tapahtumia, satutunteja, 
lukukoiratoimintaa ja pienryhmätoimintaa. Yhteistyötä 
tehdään erilaisten toimijoiden kanssa aktiivisesti.



Työllisyyspalvelut

Työllisyyspalveluiden toiminnassa nuoret tarpeineen 
huomioidaan yhtenä tärkeänä kohderyhmänä.

Nuorten osaamista ja työllistymistä vahvistetaan 
työllistymistä edistävillä aktiivitoimilla, kuten 
työkokeiluilla ja palkkatuetulla työllä. Kunnan ja Tredun 
väliselle yrityskoordinaattori-toiminnalla rakennetaan 
nuorille joustavia polkuja takaisin ammatilliseen 
koulutukseen.

Nuorten kesätyömahdollisuuksia tuetaan kunnan 
kesätyöpaikkojen sekä nuorten kesätyöseteli-palvelun 
avulla.

Kotouttaminen

Kunnalla on yleis- ja yhteensovittamisvastuu 
maahanmuuttajien kotouttamisen kehittämisestä sekä 
suunnittelusta ja seurannasta paikallistasolla. Kunta 
huolehtii, että maahanmuuttajien palvelut on järjestetty 
sisällöltään ja laajuudeltaan sellaisina kuin kunnassa 
esiintyvä tarve edellyttää. 

Pirkkalassa toimii maahanmuuttokoordinaattori, joka 
koordinoi kototutumisajalla olevien kuntalaisten 
kotoutumisprosessia ja ohjaa heitä tarvittavien palveluiden 
piiriin. Tiivistä yhteistyötä tehdään muun muassa koulujen, 
varhaiskasvatuksen, työllisyyspalveluiden, kelan, 
kolmannen sektorin sekä hyvinvointialueen kanssa.



Tilapalvelut

Tilapalvelut suunnittelee, rakentaa, ylläpitää ja kehittää 
kunnan kiinteistöjä, muun muassa kouluja, päiväkoteja ja 
muita julkisia rakennuksia.

Ruoka ja puhtauspalvelut

Ruokapalvelut tuottavat laadukkaan ja ravitsevan ruuan 
kouluille ja päiväkoteihin. Ruokailujen järjestämisessä 
noudatetaan kulloinkin voimassa olevia ravitsemus-
suosituksia. Oppilaiden mielipiteitä kuunnellaan muun muassa 
ruokaraatien sekä Menu-palvelun palautekanavan kautta. 
Ruokapalveluiden tuotekehitystä tehdään tiiviisti yhdessä 
ympäristökuntien kanssa.

Puhtauspalvelut takaavat siivouksella terveelliset ja turvalliset 
tilat kaikille käyttäjille.

Ympäristönsuojelu

Kunnan ympäristönsuojelu tekee ympäristökasvatusta, edistää 
luonnonsuojelua sekä lasten ja nuorten luontosuhteen 
muodostumista

Kaavoitus ja maankäyttö

Kaavoituksessa valmistellaan  tulevaa maankäyttöä. 
Esimerkiksi uusien asuinalueiden, koulujen, päiväkotien sekä 
puistojen ja liikuntapaikkojen sijainnit valmistellaan 
kaavoitusosastolla. Lisäksi kaavoilla vaikutetaan 
merkittävästi ympäristön ja rakentamisen laatuun.

Yhdyskuntatekniikka ja aluepalvelut

Yhdyskuntatekniikka ja aluepalvelut vastaa yleisten alueiden 
suunnittelusta, rakentamisesta, ylläpidosta ja hallinnoinnista. 
Virkistysaluepalvelut-yksikkö vastaa mm. viheralueista, 
leikkipuistoista, uimarannoista ja liikuntapaikoista sekä 
ulkoilureiteistä.  Muita yleisiä alueita ovat mm. kadut, 
kevyenliikenteenväylät sekä maa- ja metsätilat. 
Yhdyskuntatekniikka ja aluepalveluissa toteutetaan omalta 
osaltaan viisaan ja turvallisen liikkumisen edistämisestä 
kunnassa.



Pirteva

Ympäristöterveys Pirteva edistää ja ylläpitää lasten, 
nuorten ja perheiden terveyttä turvaamalla terveellisen 
elinympäristön. Tarvittaessa Pirteva valvoo, ettei kouluissa, 
päiväkodeissa tai muissa yleisissä tiloissa esiinny terveyttä 
uhkaavia tekijöitä kuten mikrobeja tai liiallista kosteutta. 
Valvonnan avulla huolehditaan sisäilman lisäksi myös 
liikuntapaikkojen, uimavesien ja juomaveden 
turvallisuudesta. Terveyden ja hyvinvoinnin kannalta 
keskeistä on Pirtevan toteuttama elintarviketurvallisuuden 
valvonta jota tehdään muun muassa koulujen ja 
päiväkotien keittiöitä valvomalla.

Pirteva huolehtii elinympäristön terveysturvallisuudesta 
myös valvomalla ja hoitamalla eläinten terveyttä ja 
hyvinvointia. Eläinten hyvä terveys, loishäädöt ja 
rokottaminen suojaavat ihmisiä monilta taudeilta.

Pirteva pyrkii toiminnallaan vähentämään terveydelle 
vaarallisten tupakkatuotteiden käyttöä ja estämään 
väestön altistumista tupakansavulle.



PERHEKESKUS
Pirkkalan perhekeskusverkosto koostuu lasten, nuorten ja 
perheiden kanssa työtä tekevistä tahoista.

Perhekeskusverkosto koostuu tarpeenmukaisista 
paikallisista verkostoista joissa yhteistyötä tehdään niin 
organisaation sisällä kun yli organisaatiorajojen.

Tavoitteena toimivien käytäntöjen sujuva jatkuminen 
yhteistyössä hyvinvointialueen sekä muiden toimijoiden 
kanssa.

Pirkkalan perhekeskustoimijoille on suunnitteilla 
tapaamiset 2 kertaa vuodessa ajankohtaisten aiheiden 
tiimoilta.



HYVINVOINNIN TILA

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin tilaa tarkastellaan Pirkkalan 
hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelmalle laaditun mittariston 
avulla. Mittaritiedot saadaan kansallisista 
tilastotietokannoista. Lisäksi mittaritiedoissa hyödynnetään 
kunnan omia mittareita kuten asukastutkimuksesta saatavaa 
tietoa. 

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin tarkempaa nykytilaa sekä 
lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämistä kuvataan osana 
vuosittaista hyvinvointikertomusta. Vuosittainen 
hyvinvointikertomus on esillä kunnan verkkosivuilla.



LASTEN JA NUORTEN HYVINVOINTI- JA 
TURVALLISUUSTYÖN PAINOPISTEET JA TAVOITTEET

Hyvinvointia elintavoilla Vaikuttavat palvelut hyvinvoinnin edistämiseksi

Terveellinen ja turvallinen elinympäristö Mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa

Liikunnallisen elämäntapaan 
kannustaminen

Terveellisten elintapojen 
edistäminen

Tuen tarjoaminen oman 
hyvinvoinnin edistämiseksi

Elämän- ja arjenhallinnan 
vahvistaminen

Vastuulliseen käyttäytymiseen 
kannustaminen

Laadukkaan elinympäristön 
turvaaminen

Yhteisöllisyyden 
edistäminen



• Liikunnalliseen elämäntapaan 
kannustaminen

• Terveellisten elintapojen 
edistäminen

Tavoitteet

Hyvinvointia elintavoilla

1. Tarjoamme liikunta- ja elintapaohjausta sekä 
harrastusneuvontaa lapsille, nuorille ja perheille

2. Järjestämme maksuttomia matalan kynnyksen 
liikuntaryhmiä

3. Kannustamme viisaaseen liikkumiseen

4. Kannustamme ja ohjaamme terveellisiin elintapoihin 
lasten ja nuorten arjessa

5. Kehitämme liikuntaneuvontalähetettä ja teemme 
yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa terveellisiin 
elämäntapoihin liittyen

Keinot



Maksuttoman harrastus- ja liikuntaneuvonnan avulla erityisesti vähän liikkuville lapsille ja nuorille pyritään löytämään 
mielekkäitä harrastusmahdollisuuksia. Harrastusmahdollisuuksia tehdään näkyväksi myös kouluilla ja varhaiskasvatuksessa.

Matalan kynnyksen liikuntaryhmiä toteutetaan liikuntapalveluiden lisäksi myös osana harrastava Pirkkala toimintaa, jonka 
avulla peruskoululaisille pyritään löytämään mielekäs harrastusmahdollisuus koulupäivän yhteyteen. Varhaiskasvatuksessa 
lapsia kannustetaan vapaaseen päivittäiseen liikuntaan ja jokainen lapsi pääsee viikoittain ohjattuun liikuntahetkeen. 

Lapsia ja nuoria kannustaan ja ohjataan terveellisiin elintapoihin arjen ympäristöissä. Kouluilla terveellisiä elintapoja 
käsitellään osana opetussuunnitelmaa, mutta aiheita käsitellään myös esim. ruokailujen yhteydessä. Terveellisiä 
elämäntapoja käsitellään lasten kanssa myös osana varhaiskasvatuksen arkea. Lasten kanssa myös keskustellaan siitä mistä 
ruoka tulee ja mahdollisuuksien mukaan esim. istutetaan juureksia. Kaikissa varhaiskasvatusyksiköissä on liikuntalähetit jotka 
kannustavat liikunnalliseen elämäntapaan.

Lapsia, nuoria ja lapsiperheitä kannustetaan viisaaseen liikkumiseen. Viisasta liikkumista tuetaan esimerkiksi kiinnittämällä 
huomiota koulumatkaturvallisuuteen ja laadukkaisiin kevyen liikenteen väyliin. Kouluilla ja varhaiskasvatuksessa lapsia 
kannustetaan liikkumaan matkoja muuten kuin autolla ja varhaiskasvatuksessa retkiä ym. tehdään paljon kävellen. Kunta 
huolehtii virkistysalueiden ja luonto-yhteyksien säilymisestä ja kehittää luontoliikuntamahdollisuuksia kuten laavupaikkoja.

Hyvinvointialueen kanssa tehdään monipuolista yhteistyötä terveellisten elintapojen edistämisessä esimerkiksi liikuntalähete 
käytäntöä kehittämällä.

Hyvinvointia elintavoilla



Vaikuttavat palvelut hyvinvoinnin edistämiseksi

1. Tarjoamme matalan kynnyksen vapaa-ajan tiloja ja 
toimintoja

2. Tuemme lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointia 
yksilöllisen ohjauksen ja ryhmätoiminnan keinoin. 

3. Viestimme palveluistamme 

4. Huomiomme päihteettömyyden ja otamme asian 
puheeksi huolen herätessä 

5. Teemme yhteistyötä hyvinvointialueen ja muiden 
toimijoiden kanssa esim. yhteisöllinen opiskeluhuollon 
tiimoilta

Tavoitteet

• Tuen tarjoaminen oman 
hyvinvoinnin edistämiseksi

• Elämän- ja arjenhallinnan 
vahvistaminen

Keinot



Matalan kynnyksen vapaa-aikatiloja tarjoamalla lapsille, nuorille ja lapsiperheille tarjotaan mielekästä vapaa-ajan 
tekemistä. Esimerkiksi nuorisotilat sekä avoimen varhaiskasvatuksen tilat ovat matalan kynnyksen vapaa-ajan tiloja. 

Lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointia tuetaan yksilöllisen ohjauksen ja ryhmätoiminnan keinoin. Keinoja voivat olla 
esimerkiksi erilaiset tarpeen mukaiset nuorisotyöntekijöiden ohjaamat ryhmät, Nepsy valmentajien tarjoama yksiköllinen 
ohjaus perheille, perheohjaajan tarjoama tuki, koulussa tarjottava yksilöllinen tuki jne. 

Palveluista viestitään monikanavaisesti ja kohderyhmät huomioiden. Kunnan verkkosivuille on koottu myös esim. 
lapsiperheiden menot sivusto, jossa näkee yhdellä silmäyksellä erilaisia toimintoja ja vapaa-ajanvietto mahdollisuuksia joita 
perheille on tarjolla.

Päihteettömyys huomioidaan kunnan palveluissa ja kunnan tilat ja toiminnot ovat päihteettömiä. Huolen herätessä asia 
otetaan puheeksi ja tarvittaessa kuntalaisia ohjataan tarvittavien palveluiden piiriin. 

Hyvinvoinnin tukemiseksi tehdään monipuolista yhteistyötä hyvinvointialueen ja muiden toimijoiden kanssa esimerkiksi 
yhteisöllisen opiskeluhuollon tiimoilta.

Vaikuttavat palvelut hyvinvoinnin edistämiseksi



Terveellinen ja turvallinen elinympäristö

1. Jalkaudumme nuorten pariin

2. Vahvistamme lasten ja nuorten tunne- ja 
vuorovaikutustaitoja 

3. Luomme turvallisen asenneilmapiirin arjen ympäristöissä

4. Kehitämme liikunta- ja harrastusmahdollisuuksia 

5. Edistämme viihtyisän ja turvallisen ja aktiivisuutta 
tukevan elinympäristön kehitystä

• Vastuulliseen käyttäytymiseen
kannustaminen

• Laadukkaan elinympäristön        
turvaaminen

Tavoitteet

Keinot



Nuorten pariin jalkaudutaan liikkuvaa nuorisotila siiliä hyödyntämällä.

Lasten ja nuorten tunne ja vuorovaikutustaitoja vahvistetaan  monipuolisesti kouluilla, varhaiskasvatuksessa sekä 
nuorisopalveluiden toiminnassa. Tunne ja vuorovaikutustaitoja edistämällä pyritään ennalta ehkäisemään kiusaamista. 
Mikäli kiusaamista kuitenkin ilmenee, on kouluilla käytössä yhtenäinen kiusaamiseen puuttumisen malli. 
Varhaiskasvatuksessa puolestaan lasten välisiä hankalia tilanteita selvitetään miniverso sovittelumenetelmän avulla.

Turvallisen asenneilmapiirin luominen arjen ympäristöissä on tärkeä osa lasten ja nuorten turvallisuutta. 
Varhaiskasvatuksella ja opetuksella on yhteinen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma. Nuorisopalveluisilla on oma 
yhdenvertaisuussuunnitelmansa ja nuorisotiloille on kirjattu turvallisen tilan periaatteet.

Liikuntamahdollisuuksia kehittämällä luodaan terveyttä ja hyvinvointia edistävä ympäristö. Esimerkiksi leikki- ja 
lähiliikuntapaikat sekä liikkumiseen innostavat koulujen ja päiväkotien piha-alueet luovat pohjaa liikunnalliselle 
elämäntavalle. Myös päiväkotien aktiivisesti käyttämät lähiluontokohteet pyritään turvaamaan.

Turvallisuus huomioidaan kunnan toimitiloissa ja kunnan toimitiloissa on ajantasaiset turvallisuussuunnitelmat. Kouluille on 
myös tehty järjestyssäännöt. Viihtyisän elinympäristön edistäminen pitää sisällään monenlaisia toimia alueiden 
suunnittelusta ympäristökasvatuksen tukemiseen.

Terveellinen ja turvallinen elinympäristö



Mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa

1. Kehitämme yhteistyötä Järjestöjen ja seurojen kanssa

2. Edistämme yhteisöllisyyttä arjen ympäristöissä

3.  Mahdollistamme osallistumisen yhteiseen 
toimintaan

• Yhteisöllisyyden edistäminen

Tavoitteet

Keinot



Järjestöjen ja seurojen kanssa tehtävää yhteistyötä kehitetään kunnassa monipuolisesti. Esimerkiksi harrastava Pirkkala 
toiminnan kautta lapsille ja nuorille tarjotaan monipuolisia harrastusmahdollisuuksia koulupäivän yhteyteen.

Yhteisöllisyyden edistäminen arjen ympäristöissä näkyy muun muassa koulujen ja varhaiskasvatuksen arjessa erilaisena 
yhteistoimintana, ryhmäyttämisenä sekä teemapäivinä (esim. läheisten ihmisten päivä varhaiskasvatuksessa). Myös 
erilaiset matalan kynnyksen liikunta- ja harrastusryhmät lisäävät osaltaan lasten ja nuorten yhteisöllisyyttä

Osallistumista yhteiseen toimintaan mahdollistetaan arjen ympäristöissä kun lapsia ja nuoria otetaan mukaan erilaisten 
toimintojen suunnitteluun. Osallistumista mahdollisuuksia tukee myös nuorisovaltuuston sekä lasten parlamentin 
toiminta. 

Mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa





SEURANTA
Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman 
toteutuneita toimenpiteitä seurataan osana 
vuosittaista hyvinvointikertomustyötä. 
Hyvinvoinnin tilan seurannassa hyödynnetään 
hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelman 
mittaristoa.

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin tilan 
seuraamisessa hyödynnetään myös kouluilla 
kerättävien hyvinvointiprofiilien tietoa.
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